
Direzione Offerta Formativa 
e Servizi agli Studenti 

1 

 

 

 
 

D.D.G.  n.  754 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge del 9 maggio 1989, n.168 recante “Istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca scientifica e tecnologica” e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di diritto di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

s.m.i.; 
 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 
 

VISTO il D. Lgs. del 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, 

n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 

e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240  “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario” e s.m.i.; 
 

VISTO la Legge del 6 novembre 2012 n. 190, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 
 

VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” così come modificato dal D. Lgs. 25 

maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  ai 

sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 
VISTO l’art. 5-bis, comma 6 del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013  recante  “Riordino della 

disciplina riguardante il diritto di accesso egli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

 
RICHIAMATO  lo Statuto di questa Università, emanato con D.R. n.  423 del 4  febbraio 2019 

e pubblicato nella G.U. n. 46 del 23 febbraio 2019; 

 



Direzione Offerta Formativa 
e Servizi agli Studenti 

2 

 

RICHIAMATO il “Regolamento di attuazione delle norme in materia di procedimento 
amministrativo e per la disciplina dei procedimenti relativi all’accesso ai sensi della 
legge 241/1990, all’accesso civico e all’accesso civico generalizzato ai dati e ai 
documenti detenuti dall’Università degli Studi di Bari Aldo Moro”, emanato con D.R. 
n. 1804 del 28.3.2019; 

 
VISTO il D.D.G. n. 168 del 28.03.2019 con cui sono state approvate le tabelle dei 

procedimenti amministrativi delle strutture dell’Ateneo, ed in particolare la tabella n. 
7, allegata  al predetto  decreto, contenente  i procedimenti amministrativi  di 
competenza delle strutture organizzative afferenti alla Direzione Affari Istituzionali; 

 
 

VISTO l’art. 41 comma 4 del succitato Regolamento in base al quale “Nuovi procedimenti 
amministrativi potranno essere inseriti nelle tabelle dei procedimenti amministrativi 
pubblicate nel sito web istituzionale ed emanate con Decreto del Direttore Generale, 
sentiti i Dirigenti delle competenti Direzioni”; 

 
SENTITO  il Direttore della Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti, che ha ritenuto  

necessario modificare la tabella n. 7  dei procedimenti amministrativi della Direzione 
Offerta Formativa e Servizi agli Studenti, anche a seguito di ulteriori approfondimenti 
resisi necessari ai fini di una più puntuale definizione delle informazioni relative ad 
alcuni procedimenti amministrativi previsti dall’apposita tabella, 

 
DECRETA 

 
di approvare la nuova tabella contenente i procedimenti amministrativi di competenza delle strutture 
organizzative afferenti alla Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti, che sostituisce l’allegato 
n 7 al D.D.G. n. 168 del 28.03.2019 e che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
La predetta tabella, che entra in vigore dal giorno successivo alla data di emanazione del presente 
provvedimento, è pubblicata  sul sito web dell’Università. 

 
Bari, 19/12/2019 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Federico Gallo 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

1 



Procedimento

Riferimenti normativi/

regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio responsabile 

del procedimento 

RPA

Ufficio competente 

ad adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Direzione-di-

riferimento

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in 

corso

Termine di conclusione del 

procedimento

Provvedimento (o 

atto) finale - Autorità 

che adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazi

one Tutela giurisdizionale e amministrativa 

Link di accesso 

al servizio on 

line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Conferimento titoli onorifici

Statuto Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro; Regolamento per il 

conferimento di titoli onorifici D.R. 

2480 del 09/07/2015

U.O. Affari generali e 

segreteria di direzione 

U.O. Affari generali e 

segreteria di direzione ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte ---------

U.O. Affari generali e 

segreteria di direzione 

entro 120 gg. dalla proposta di 

conferimento

Delibera - Senato 

accademico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/ateneo/cer

imonie/lauree-

honoris-causa N/A

Accertamento conoscenza della  

lingua italiana per studenti 

extracomunitari

Norme MIUR procedure per 

l'ingresso, soggiorno e 

immatricolazione per gli studenti 

richiedenti visto

U.O. Studenti stranieri 

- Sezione Servizi agli 

studenti 

U.O. Studenti stranieri 

- Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio ---------

U.O. Studenti stranieri 

- Sezione Servizi agli 

studenti 

120 gg dalla ricezione degli elenchi di 

studenti extracomunitari da parte delle 

ambasciate

Verbale d'esame - 

Commissione 

esaminatrice della 

prova di lingua italiana NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/studenti/s

egreterie-

studenti/studen

ti-

stranieri/studen

ti-stranieri N/A

Selezione per le collaborazioni 

studentesche

Art. 11 D.Lgs. 68/2012, 

Regolamento per le collaborazioni 

studentesche emanato 

dall'Università degli Studi di Bari 

Aldo Moro con D.R. 2761 del 

12/09/2016

U.O. Servizi agli 

studenti e 

collaborazioni 

studentesche - 

Sezione Servizi agli 

studenti

U.O. Servizi agli 

studenti e 

collaborazioni 

studentesche - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio ---------

U.O. Servizi agli 

studenti e 

collaborazioni 

studentesche - 

Sezione Servizi agli 

studenti

90 gg dalla notifica del dispositivo di 

delibera del Consiglio di 

Amministrazione Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.). 

Oltre alla tutela giurisdizionale, è possibile il ricorso avverso le 

graduatorie provvisorie con istanza al Magnifico Rettore.

http://www.uni

ba.it/studenti/c

ollaborazioni-

studentesche-

part-time N/A

Elezione del Presidente del 

Consiglio degli Studenti

art. 34 dello Statuto dell'Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro 

emanato con D.R n. 2959 del 

14.06.2012, Regolamento per 

l'elezione del Presidente del 

Consiglio degli Studenti emanato 

con D.R. n. 3128 del 29.03.1999

U.O. Servizi agli 

studenti e 

collaborazioni 

studentesche - 

Sezione Servizi agli 

studenti

U.O. Servizi agli 

studenti e 

collaborazioni 

studentesche - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio ---------

U.O. Servizi agli 

studenti e 

collaborazioni 

studentesche - 

Sezione Servizi agli 

studenti

120 gg dal decreto rettorale di 

composizione del Consiglio degli 

Studenti Bando NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/organizzazi

one/consiglio-

degli-

studenti/consigli

o-degli-studenti N/A

Assegnazione bonus libri per 

studenti meritevoli

Regolamento Tasse - Universit√† 

degli Studi di Bari Aldo Moro;

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/studenti/segre

terie-

studenti/amministrative/buoni-

libro-per-studenti-meritevoli 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

120 gg dal termine di scadenza di 

presentazione dell'istanza Decreto - Rettore NO NO

oltre alla tutela giurisdizionale anche istanza di ricorso al Magnifico 

Rettore entro 10 gg dalla data di pubblicazione delle graduatorie 

provvisorie

http://www.uni

ba.it/studenti/s

egreterie-

studenti/ammini

strative/buoni-

libro-per-

studenti-

meritevoli N/A

Assegnazione Sussidio economico 

straordinario

Regolamento per l'assegnazione del 

sussidio economico straordinario 

emanaro con D.R. n. 3585/2016;

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/studenti/prov

videnze-agli-studenti 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

120 giorni dal termine di scadenza 

della presentazione delle istanze  

Delibera - 

Commissione 

erogazione contributi NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/studenti/p

rovvidenze-agli-

studenti N/A

Conferimento Premi di Studio per 

studenti e/o laureati (finanziati con 

fondi rivenienti da atti di liberalità)

Regolamento "Premi di Studio e di 

Laurea a studenti e giovani laureati 

meritevoli (D.R. 4149/2002)

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/studenti/bors

e-premi-studio-laurea 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

180 gg dalla data di assunzione al 

protocollo della lettera di intenti Decreto - Rettore NO NO

oltre alla tutela giurisdizionale anche istanza di ricorso al Magnifico 

Rettore entro 10 gg dalla data di pubblicazione del D.R. di 

conferimento del premio

http://www.uni

ba.it/studenti/b

orse-premi-

studio-laurea N/A

Assegnazione Borse di Studio per il 

completamento della formazione 

scientifica dei laureati

Regolamento pr l'assegnazione 

Borse di Studio per il 

completamento della formazione 

scientifica dei laureati approvato 

dal Senato Accademico il 

21/3/2007 e dal C.d.A. il 

28/03/2007

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/studenti/bors

e-premi-studio-laurea 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

180 gg dalla data di acquisizione della 

delibera del consiglio di dipartimento Decreto - Rettore NO NO

oltre alla tutela giurisdizionale anche istanza di ricorso al Magnifico 

Rettore entro 10 gg dalla data di pubblicazione del D.R. di 

approvazione atti

http://www.uni

ba.it/studenti/b

orse-premi-

studio-laurea N/A

Borse di studio per studenti

Regolamento per l'assegnazione di 

borse di studio da conferire a 

studenti

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio

http://www.uniba.it/studenti/bors

e-premi-studio-laurea/normativa-e-

modulistica-1 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

90 gg dalla delibera del Consiglio di 

Amministrazione Decreto - Rettore NO NO

oltre alla tutela giurisdizionale anche istanza di ricorso al Magnifico 

Rettore entro 10 gg dalla data di pubblicazione del D.R. di 

approvazione atti provvisorio

http://www.uni

ba.it/studenti/b

orse-premi-

studio-

laurea/normativ

a-e-modulistica-

1 N/A
Procedura di selezione pubblica per 

l'assegnazione di assegni di 

tutorato per il servizio di 

accompagnamento e 

affiancamento alle attività 

didattiche svolto da studenti senior 

in favore di studenti disabili e/o 

DSA.

Legge 104/92 e successive 

modifiche e integrazioni

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/studenti/servi

zi-per-disabili 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

60 gg dal termine di scadenza della 

presentazione dell'istanza Decreto - Rettore NO NO

oltre alla tutela giurisdizionale anche istanza di ricorso al Magnifico 

Rettore entro 10 gg dalla data di pubblicazione del D.R. di 

approvazione atti provvisorio

http://www.uni

ba.it/studenti/s

ervizi-per-

disabili N/A

Borse di studio per studenti 

internazionali

nota ministeriale di attribuzione 

risorse premiali per 

l'internazionalizzazione; bando 

interno

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio ---------

U.O. Provvidenze agli 

studenti e disabilità - 

Sezione Servizi agli 

studenti 

90 gg dal D.R. di emanazione del bando 

Borse di studio Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/studenti/s

egreterie-

studenti/studen

ti-

stranieri/studen

ti-stranieri N/A

Selezioni attività di Tutorato

D.M. 29.12.2014, n. 976 (Fondo 

Giovani); Regolamento Tutorato DR 

3231 del 29/10/2014.

U.O. Orientamento 

allo studio - Sezione 

Servizi agli studenti

U.O. Orientamento 

allo studio - Sezione 

Servizi agli studenti - 

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio ---------

mariagiuditta.nammif

ederici@uniba.it 

120 gg dalla data di pubblicazione del 

Bando Decreto  Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/studenti/o

rientamento/tut

orato N/A

Nomina/sostituzioni Commissioni 

giudicatrici - esami di Stato di area 

medico-sanitaria

D.M. 99/1957 e normative dei 

singoli esami; D.P.R. 328/2001; 

Ordinanze ministeriali

U.O Esami di Stato di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

U.O Esami di Stato di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/didattica/esa

mi-di-stato 

U.O Esami di Stato di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

30 gg dall'acquisizione al protocollo 

dell'istanza di rinuncia Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/didattica/e

sami-di-stato N/A

TABELLA PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E SERVIZI AGLI STUDENTI

1

http://www.uniba.it/ateneo/cerimonie/lauree-honoris-causa
http://www.uniba.it/ateneo/cerimonie/lauree-honoris-causa
http://www.uniba.it/ateneo/cerimonie/lauree-honoris-causa
http://www.uniba.it/ateneo/cerimonie/lauree-honoris-causa
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
http://www.uniba.it/studenti/collaborazioni-studentesche-part-time
http://www.uniba.it/studenti/collaborazioni-studentesche-part-time
http://www.uniba.it/studenti/collaborazioni-studentesche-part-time
http://www.uniba.it/studenti/collaborazioni-studentesche-part-time
http://www.uniba.it/studenti/collaborazioni-studentesche-part-time
http://www.uniba.it/organizzazione/consiglio-degli-studenti/consiglio-degli-studenti
http://www.uniba.it/organizzazione/consiglio-degli-studenti/consiglio-degli-studenti
http://www.uniba.it/organizzazione/consiglio-degli-studenti/consiglio-degli-studenti
http://www.uniba.it/organizzazione/consiglio-degli-studenti/consiglio-degli-studenti
http://www.uniba.it/organizzazione/consiglio-degli-studenti/consiglio-degli-studenti
http://www.uniba.it/organizzazione/consiglio-degli-studenti/consiglio-degli-studenti
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/amministrative/buoni-libro-per-studenti-meritevoli
http://www.uniba.it/studenti/provvidenze-agli-studenti
http://www.uniba.it/studenti/provvidenze-agli-studenti
http://www.uniba.it/studenti/provvidenze-agli-studenti
http://www.uniba.it/studenti/provvidenze-agli-studenti
http://www.uniba.it/studenti/provvidenze-agli-studenti
http://www.uniba.it/studenti/provvidenze-agli-studenti
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/borse-premi-studio-laurea/normativa-e-modulistica-1
http://www.uniba.it/studenti/servizi-per-disabili
http://www.uniba.it/studenti/servizi-per-disabili
http://www.uniba.it/studenti/servizi-per-disabili
http://www.uniba.it/studenti/servizi-per-disabili
http://www.uniba.it/studenti/servizi-per-disabili
http://www.uniba.it/studenti/servizi-per-disabili
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
https://www.uniba.it/studenti/segreterie-studenti/studenti-stranieri/studenti-stranieri
mailto:mariagiuditta.nammifederici@uniba.it
mailto:mariagiuditta.nammifederici@uniba.it
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tutorato
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tutorato
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tutorato
http://www.uniba.it/studenti/orientamento/tutorato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato


Procedimento

Riferimenti normativi/

regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio responsabile 

del procedimento 

RPA

Ufficio competente 

ad adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Direzione-di-

riferimento

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in 

corso

Termine di conclusione del 

procedimento

Provvedimento (o 

atto) finale - Autorità 

che adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazi

one Tutela giurisdizionale e amministrativa 

Link di accesso 

al servizio on 

line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Rimborso tasse-esami di Stato di 

area medico-sanitaria

U.O Esami di Stato di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

U.O Esami di Stato di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/didattica/esa

mi-di-stato 

U.O Esami di Stato di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 30 gg dalla data dell'istanza Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/didattica/e

sami-di-stato N/A

Concorsi per l'ammissione alle 

Scuole di Specializzazione di Area 

Sanitaria e Veterinaria

D.P.R. 162/1982-D.I. 68/2015-

D.I.716/2016

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.studenti.ict.uniba.it/es

se3/Home.do 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

60 gg dal termine di scadenza della 

presentazione istanze Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.stu

denti.ict.uniba.it

/esse3/Home.do MAV

Concorsi per l'ammissione alle 

Scuole di Specializzazione di Area 

Medica D. Lgs. 368/1999 - D.I. 68/2015

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio ---------

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

180 gg dalla data del bando 

ministeriale

Contratto di 

formazione 

specialistica - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/scuole-

specializzazione

/scuole-di-

specializzazione-

area-sanitaria-

medico-

chirurgica-e-

veterinaria Bonifico

Trasferimenti da e per altre Scuole 

di Specializzazione di area medico-

sanitaria

D.P.R. 162/1982-D.Lgs.368/1999-

D.I. 68/2015-D.I. 716/2016

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria Rettorato

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/scuole-

specializzazione/scuole-di-

specializzazione-area-sanitaria-

medico-chirurgica-e-veterinaria 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 60 gg dalla data dell'istanza Foglio di congedo NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/scuole-

specializzazione

/scuole-di-

specializzazione-

area-sanitaria-

medico-

chirurgica-e-

veterinaria MAV

Sospensione dagli Studi-Scuole di 

Specializzazione di area medico-

sanitaria

D.P.R. 162/1982-D. Lgs.368/1999 -

D.I. 68/2015-D.I. 716/2016

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/scuole-

specializzazione/scuole-di-

specializzazione-area-sanitaria-

medico-chirurgica-e-veterinaria 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 30 gg dalla data dell'istanza Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/scuole-

specializzazione

/scuole-di-

specializzazione-

area-sanitaria-

medico-

chirurgica-e-

veterinaria N/A

Rimborso tasse-Scuole di 

Specializzazione di area medico-

sanitaria

Regolamento didattico di Ateneo; 

Regolamento tasse e contributi

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/scuole-

specializzazione/scuole-di-

specializzazione-area-sanitaria-

medico-chirurgica-e-veterinaria 

U.O. Scuole di 

specializzazione di 

area medico sanitaria - 

Sezione Esami di stato 

e scuole di 

specializzazione di 

area medico-sanitaria 30 gg dalla data dell'istanza Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/scuole-

specializzazione

/scuole-di-

specializzazione-

area-sanitaria-

medico-

chirurgica-e-

veterinaria MAV

Passaggio ad altro corso di studio 

(interno)

artt. 9 e 26 del R.D. del 4/6/1938, 

n.1269 - Regolamento Didattico di 

Ateneo - D.L. 9/2/2012, n.5, 

convertito in legge, con modifiche, 

dalla L.04/04/2012,n.35 con 

decorrenza 07/04/2012 - 

Regolamento Tasse dell'anno di 

riferimento

Sezione Segreterie 

studenti 

Sezione Segreterie 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.studenti.ict.uniba.it/es

se3/Home.do 

Sezione Segreterie 

studenti 30 gg dall'istanza di parte

Comunicazione 

protocollata allo 

studente -Responsabile 

di Sezione NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.stu

denti.ict.uniba.it

/esse3/Home.do MAV

Trasferimento ad altra Università

artt. 9 e 26 del R.D. del 4/6/1938, 

n.1269 - D.L. 9/2/2012, n.5, 

convertito in legge, con modifiche, 

dalla L.04/04/2012,n.35 con 

decorrenza 07/04/2012 - 

Regolamento Tasse dell'anno di 

riferimento

Sezione Segreterie 

studenti 

Sezione Segreterie 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.studenti.ict.uniba.it/es

se3/Home.do 

Sezione Segreterie 

studenti 60 gg dall'istanza di parte

Comunicazione 

protocollata allo 

studente/foglio di 

congedo - Responsabile 

di Sezione/Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.stu

denti.ict.uniba.it

/esse3/Home.do MAV

Rimborso tasse studenti

Regolamento sulla contribuzione 

studentesca dell'anno di 

riferimento 

Sezione Segreterie 

studenti 

Sezione Segreterie 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

pagine web delle segreterie di 

riferimento

Sezione Segreterie 

studenti 90 gg dall'istanza di parte

Decreto - Direttore 

Generale NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

pagine web delle 

segreterie di 

riferimento N/A

Cessazione dagli studi per rinuncia

Parere del Consiglio di Stato 

Ad.Gen. del 26/5/1966 n.661, 

Regolamento didattico di Ateneo 

art.27 comma 9, Delibera del S.A. 

del 27/06/2007 a modifica parziale 

della delibera del 04/12/2001, 

Regolamento Tasse dell'anno di 

riferimento

Sezione Segreterie 

studenti 

Sezione Segreterie 

studenti ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

Pagine web delle segreterie di 

riferimento

Sezione Segreterie 

studenti 5 gg dall'istanza di parte

Registrazione della 

rinuncia - inserimento 

dati nella piattaforma 

telematica tramite 

credenziali Esse3 NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

pagine web di 

riferimento N/A

Istituzione e  attivazione 

master/short master Regoalamenti interni

U.O. Master- Sezione 

Post laurea 

U.O. Master- Sezione 

Post laurea ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio N/A

mariantonietta.grittan

i@uniba.it 

15 gg dalla delibera degli Ogani di 

Governo Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/didattica/

master-

universitari N/A

2

http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.uniba.it/scuole-specializzazione/scuole-di-specializzazione-area-sanitaria-medico-chirurgica-e-veterinaria
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
http://www.studenti.ict.uniba.it/esse3/Home.do
mailto:mariantonietta.grittani@uniba.it
mailto:mariantonietta.grittani@uniba.it
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari


Procedimento

Riferimenti normativi/

regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio responsabile 

del procedimento 

RPA

Ufficio competente 

ad adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Direzione-di-

riferimento

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in 

corso

Termine di conclusione del 

procedimento

Provvedimento (o 

atto) finale - Autorità 

che adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazi

one Tutela giurisdizionale e amministrativa 

Link di accesso 

al servizio on 

line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Ammissione ai corsi master/short 

master Bando, Regolamenti interni

U.O. Master- Sezione 

Post laurea 

U.O. Master- Sezione 

Post laurea ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

https://www.uniba.it/didattica/ma

ster-

universitari/normativa%20modulist

ica%20master 

mariantonietta.grittan

i@uniba.it 30 gg dal verbale di chiusura degli atti Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/didattica/

master-

universitari MAV

Istituzione Attivazione Corsi di 

Perfezionamento, Alta Formazione, 

Summer e Winter School

Statuto dell'Università degli Studi di 

Bari Aldo Moro; DM 270/2004-DM 

509/1999- Regolamento UE 

2016/679; Regolamento Didattico 

di Ateneo; Regolamento dei Corsi 

Universitari di Formazione 

Finalizzata;

U.O. Corsi di 

perfezionamento e 

Alta Formazione- 

Sezione Post laurea 

U.O. Corsi di 

perfezionamento e 

Alta Formazione- 

Sezione Post laurea ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

D'ufficio/

Istanza di 

parte

https://www.uniba.it/didattica/ma

ster-universitari 

antonella.novelli@uni

ba.it 

30 gg dalla delibera degli Organi di 

Governo Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/didattica/

master-

universitari MAV

Ammissione ai corsi di 

perfezionamento/alta 

formazione/summer school/winter 

school Bando, Regolamenti interni

U.O. Corsi di 

perfezionamento e 

Alta Formazione- 

Sezione Post laurea 

U.O. Corsi di 

perfezionamento e 

Alta Formazione- 

Sezione Post laurea ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

https://www.uniba.it/didattica/ma

ster-

universitari/normativa%20modulist

ica%20master 

antonella.novelli@uni

ba.it 30 gg dal verbale di chiusura degli atti Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/didattica/

corsi-universitari-

di-formazione-

finalizzata MAV

Sospensione dalla frequenza dei 

corsi regolamenti interni

U.O. Corsi di 

perfezionamento e 

Alta Formazione- 

Sezione Post laurea 

U.O. Corsi di 

perfezionamento e 

Alta Formazione- 

Sezione Post laurea ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

https://www.uniba.it/didattica/cor

si-universitari-di-formazione-

finalizzata 

antonella.novelli@uni

ba.it 

15 gg dalla data di assunzione a  

protocollo dell'istanza di parte

Registrazione della 

rinuncia - inserimento 

dati nella piattaforma 

telematica tramite 

credenziali Esse3 NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/didattica/

corsi-universitari-

di-formazione-

finalizzata N/A

Istituzione e attivazione dei corsi di 

studio

D.M. 270/2004; D.M. 25/2005; 

D.M. 19/2/2009; DD.MM. 

16/03/2007; D.M. 25/2005; D.M. 

386/2007; D.M. 81/2009; D.M. 

17/2010; D.M. 47/2013; D.M. 

1059/2013; D.M. 194/2015; D.M. 

987/2016; D.M. 60/2017; D.M. 

935/2017; Regolamento Didattico 

di Ateneo

U.O. Programmazione 

offerta formativa - 

Sezione Offerta 

formativa 

U.O. Programmazione 

offerta formativa - 

Sezione Offerta 

formativa ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti D'ufficio N/A

grazia.martino@uniba

.it 270 giorni dalla nota MIUR 

Decreto di modifica del 

Regolamento didattico 

di Ateneo - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/organizzaz

ione/amm-

centrale/dofss/s

ezione-offerta-

formativa N/A

Convenzioni per la realizzazione di 

Master  e altri corsi di Alta 

Formazione e Perfezionamento

Regolamento per 

l'Amministrazione, la finanza e la 

contabilità - art. 68

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa 

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa 

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/modulistica/c

onvenzioni-per-la-didattica 

caterina.nanna@unib

a.it 

60 gg dall'acquisizione a protocollo 

dell'istanza

Delibera - Senato 

accademico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/modulistic

a/convenzioni-

per-la-didattica N/A

Convenzioni per il finanziamento da 

parte di terzi finalizzato 

all'attivazione di posti di ricercatore 

a tempo determinato  

Legge 240/2010 - art. 24; D.lgs 

49/2012; Regolamento di disciplina 

delle convenzioni per il 

finanziamento esterno dei posti di 

personale - D.R. 2800 31 luglio 

2015;

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa 

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/modulistica/c

onvenzioni-per-la-didattica 

caterina.nanna@unib

a.it 

60 gg dall'acquisizione a protocollo 

dell'istanza

Delibera - Senato 

accademico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/organizzaz

ione/amm-

centrale/dofss/s

ezione-offerta-

formativa/uo-

convenzione-per-

la-didattica                                                     

ove previsti 

nell'Atto 

negoziale 

tramite la 

Direzione 

Risorse 

Finanziarie

Convenzioni con Enti esterni 

riguardanti

conoscenze e abilità professionali 

certificate, riconoscibili come 

crediti formativi universitari

DM 270/2004; L. 240/2010; art. 68 

del Regolamento per 

l'Amministrzione, la Finanza e la 

Contabilità

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa 

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/modulistica/c

onvenzioni-per-la-didattica 

caterina.nanna@unib

a.it 

60 gg dall'acquisizione a protocollo 

dell'istanza

Delibera - Senato 

accademico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/organizzaz

ione/amm-

centrale/dofss/s

ezione-offerta-

formativa/uo-

convenzione-per-

la-didattica                                                     

ove previsti 

nell'Atto 

negoziale 

tramite la 

Direzione 

Risorse 

Finanziarie

Convenzioni per la realizzzione di 

Master e altri corsi

di insegnamento (Short Master, 

Corsi di Perfezionamento, Corsi di 

Alta Formazione) in collaborazione 

con Enti esterni

DM 270/2004; L. 240/2010; art. 68 

del Regolamento per 

l'Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa 

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/modulistica/c

onvenzioni-per-la-didattica 

caterina.nanna@unib

a.it 

60 gg dall'acquisizione a protocollo 

dell'istanza

Delibera - Senato 

accademico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/organizzaz

ione/amm-

centrale/dofss/s

ezione-offerta-

formativa/uo-

convenzione-per-

la-didattica                                                     

ove previsti 

nell'Atto 

negoziale 

tramite la 

Direzione 

Risorse 

Finanziarie

Convenzioni e Protocolli d'Intesa 

con Enti esterni

per le diverse finalità poste in 

essere dalle riforme degli 

ordinamenti didattici universitari e 

accordi quadro di collaborazione in 

tema di didattica

D.lgs 49/2014 (art. 5 comma 5 lett 

b); art. 68 del Regolamento per 

l'Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa 

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/modulistica/c

onvenzioni-per-la-didattica 

caterina.nanna@unib

a.it 

60 gg dall'acquisizione a protocollo 

dell'istanza

Delibera - Senato 

accademico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/organizzaz

ione/amm-

centrale/dofss/s

ezione-offerta-

formativa/uo-

convenzione-per-

la-didattica                                                     

ove previsti 

nell'Atto 

negoziale 

tramite la 

Direzione 

Risorse 

Finanziarie

Convenzioni con Atenei Italiani per 

l'istituzione di Corsi Interateneo 

finalizzati anche al rilascio di titoli 

congiunti/doppi/multipli o per il 

supporto alla didattica dei corsi di 

studio

L. 240/2010; Statuto artt. 12-47-

62; normativa vigente in materia in 

particolare descritta nel 

procedimento Offerta Formativa

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa 

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa ---------

Direzione Offerta 

Formativa e Servizi 

agli Studenti

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/modulistica/c

onvenzioni-per-la-didattica 

caterina.nanna@unib

a.it 

60 gg dall'acquisizione a protocollo 

dell'istanza

Delibera - Senato 

accademico NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.un

iba.it/organizzaz

ione/amm-

centrale/dofss/s

ezione-offerta-

formativa/uo-

convenzione-per-

la-didattica                                                     

ove previsti 

nell'Atto 

negoziale 

tramite la 

Direzione 

Risorse 

Finanziarie

Convenzioni con Enti terzi rivolte a 

pesonale esterno all'università,  per 

l'attivazione di corsi di formazione 

permanente, di aggiornamento e 

riqualificazione professionale

Normativa spefica di riferimento; 

art. 42 dello Statuto e Regolamenti 

Didattico di Ateneo; art. 68 del 

Regolamento per 

l'Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa 

U.O. Convenzioni per 

la didattica - Sezione 

Offerta formativa ---------

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/modulistica/c

onvenzioni-per-la-didattica 

caterina.nanna@unib

a.it 

60 gg dall'acquisizione a protocollo 

dell'istanza

Delibera - Senato 

accademico --------- --------- ---------

https://www.un

iba.it/organizzaz

ione/amm-

centrale/dofss/s

ezione-offerta-

formativa/uo-

convenzione-per-

la-didattica                                                     

ove previsti 

nell'Atto 

negoziale 

tramite la 

Direzione 

Risorse 

Finanziarie

3

https://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa modulistica master
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa modulistica master
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa modulistica master
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa modulistica master
mailto:mariantonietta.grittani@uniba.it
mailto:mariantonietta.grittani@uniba.it
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
mailto:antonella.novelli@uniba.it
mailto:antonella.novelli@uniba.it
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa modulistica master
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa modulistica master
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa modulistica master
https://www.uniba.it/didattica/master-universitari/normativa modulistica master
mailto:antonella.novelli@uniba.it
mailto:antonella.novelli@uniba.it
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
mailto:antonella.novelli@uniba.it
mailto:antonella.novelli@uniba.it
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
https://www.uniba.it/didattica/corsi-universitari-di-formazione-finalizzata
mailto:grazia.martino@uniba.it
mailto:grazia.martino@uniba.it
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
mailto:caterina.nanna@uniba.it
mailto:caterina.nanna@uniba.it
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
mailto:caterina.nanna@uniba.it
mailto:caterina.nanna@uniba.it
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
mailto:caterina.nanna@uniba.it
mailto:caterina.nanna@uniba.it
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
mailto:caterina.nanna@uniba.it
mailto:caterina.nanna@uniba.it
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
mailto:caterina.nanna@uniba.it
mailto:caterina.nanna@uniba.it
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
mailto:caterina.nanna@uniba.it
mailto:caterina.nanna@uniba.it
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
http://www.uniba.it/modulistica/convenzioni-per-la-didattica
mailto:caterina.nanna@uniba.it
mailto:caterina.nanna@uniba.it
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica
https://www.uniba.it/organizzazione/amm-centrale/dofss/sezione-offerta-formativa/uo-convenzione-per-la-didattica


Procedimento

Riferimenti normativi/

regolamentari

Unità organizzativa 

responsabile 

dell'istruttoria

Ufficio responsabile 

del procedimento 

RPA

Ufficio competente 

ad adottare il 

provvedimento finale 

(se diverso)

Direzione-di-

riferimento

Modalità di 

attivazione

Documentazione da allegare ai 

procedimenti su istanza di parte

Informazioni sul 

procedimento in 

corso

Termine di conclusione del 

procedimento

Provvedimento (o 

atto) finale - Autorità 

che adotta l'atto

Il provvedimento 

può essere 

sostituito da una 

dichiarazione 

dell'interessato

Il procedimento 

può concludersi 

con il silenzio 

assenso 

dell'amministrazi

one Tutela giurisdizionale e amministrativa 

Link di accesso 

al servizio on 

line

Modalità per 

l'effettuazione 

dei pagamenti

Redazione Bando per l'ammissione 

alla Prima e Seconda sessione  degli 

esami di stato di area non medica

D.M. /1957; D.P.R. 328/2001; 

Convenzione quadro fra MIUR, il 

Ministero della Giustizia  e il 

Consiglio Nazionale dei Dottori 

Commercialisti e degli Esperti 

contabili ex art. 6 comma 4 DPR 7 

AGOSTO 2012 n. 137; D.Lgs. N. 

139/2005; Decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze n. 

145/2012; Decreto Ministero della 

Giustizia di concerto con il MEF n. 

63/2016; Ordinanze Ministeriali-

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa ---------

Ordinanza 

Ministeriale

Ordinanza 

Ministeriale
http://www.uniba.it/didattica/esami-

di-stato 

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa

60 gg dalla data dell'ordinanza 

ministeriale Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/didattica/e

sami-di-stato N/A

Nomina/sostituzioni Commissioni 

giudicatrici - esami di Stato di area 

non medica

D.M. /1957 ; Decreto Ministero 

della Giustizia di concerto con il 

MEF n. 63/2016;Note Ministeriali

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa --------- Istanza di parte

Istanza di 

parte

http://www.uniba.it/didattica/esa

mi-di-stato 

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa

30 gg dall'acquisizione al protocollo 

dell'istanza di rinuncia Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

http://www.uni

ba.it/didattica/e

sami-di-stato N/A

Trasferimenti da e per altre Scuole 

di Specializzazione di area non 

medica

Decreto 21/2000; D.P.R. 162/1982- 

Decreti Ministeriali - L. 341/90 - L. 

127/97 -D.lg.n. 398/97 - D.I. 

21.12.99 n. 537 - DM 31 gennaio 

2006

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa --------- Istanza di parte

Istanza di 

parte

https://www.uniba.it/scuole-

specializzazione/area-non-medica/non-

medica

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa 30 gg dalla data dell'istanza

Foglio di congedo - 

Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.unib

a.it/scuole-

specializzazione/a

rea-non-

medica/non-

medica MAV

Sospensione dagli Studi-Scuole di 

Specializzazione di area non medica D.P.R. 162/1982 - D. Lgs.368/1999

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa --------- Istanza di parte

Istanza di 

parte

https://www.uniba.it/scuole-

specializzazione/area-non-medica/non-

medica

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa 30 gg dalla data dell'istanza Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.unib

a.it/scuole-

specializzazione/a

rea-non-

medica/non-

medica N/A

Rimborso tasse-Scuole di 

Specializzazione di area medico-

sanitaria

Regolamento didattico di Ateneo; 

Regolamento tasse e contributi

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa --------- Istanza di parte

Istanza di 

parte

https://www.uniba.it/scuole-

specializzazione/area-non-medica/non-

medica

U.O. Scuole di 

Specializzazioni ed 

Esami di Stato di area 

non medica - Sezione  

Offerta Formativa 30 gg dalla data dell'istanza Decreto - Rettore NO NO

Tutela giurisdizionale esperibile secondo le disposizioni contenute 

nel codice del processo amministrativo (d.lgs n. 104/2010 e s.m.i.)

https://www.unib

a.it/scuole-

specializzazione/a

rea-non-

medica/non-

medica

MAV / Conto 

Corrente

4

http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
http://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica
https://www.uniba.it/scuole-specializzazione/area-non-medica/non-medica

